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دل خوشی و عشق نگردند جمع
شاهد من آتش و اشک است و شمع

محمدعلی بهمنی

امام حسین )ع( :
محبّت ما اهل بیت سبب ریزش گناهان است، چنان‏که باد، برگ درختان را می‏‌ریزد.

)حیاة الامام الحسین، ج ۱ ص۱۵۶( سخن روز

هوش مصنوعی

یک دلنوشته از یک جنگ ماندگار،  انتشار یک اثر تازه از رضا صادقی، یک دیدار 
دوستانه از بازیگر ایرانی از اخبار اهالی فرهنگ در دنیای مجازی است.

شهید فرانسوی عملیات مرصاد

در یک کانال تلگرامی با عنوان »دلنوشته‌های یک عراقی« تصویری 
از یک شهید در عملیات مرصاد منتشر شده و در شرح آن آمده: 
»خیلی‌ها اطاع ندارند...  این روزها مصادف است با عملیات 
مرصاد و پیروزی سپاه اسام علیه توطئه صدام و منافقین در غرب 
ایران. در عملیات مرصاد، بچه‌های مجاهد عراقی در قالب سپاه ۹ 
بدر مشارکت ویژه‌ای داشتند. حدود ۱۰۵ مجاهد از عراقی‌های بدر به شهادت رسیدند. این 
تصویر مربوط به یک مسلمان فرانسوی است که همراه عراقی‌های بدر در عملیات مرصاد 
به شهادت رسید. ابوحیدر فرانسوی که پیش از آن مسلمان شده بود، به جمهوری اسلامی 

سفر کرده تا در دفاع مقدس شرکت کند.«

تأثیر زبان فارسی در زبان اردو

مرکز دایرة‌المعارف بزرگ اسامى در صفحه اینستاگرامش به معرفی 
کتاب »گفتارهایی در تاریخ و فرهنگ کتاب: مجموعه مقالات 
دکتر سیدفتح‌الله مجتبایی« به‌ کوشش میترا حسنی پرداخته که 
تابستان ١٣٩٨ منتشر شد و درتوضیح این مطلب با عنوان »ارُدو«ی 
فارسی به بخشی از مقاله »زَبانِ ارُْدو« پرداخته: »با ورود اسام به 
هند و رواج زبان فارسی در نواحی مرکزی و شمالی آن سرزمین و تأثیر آن بر زبان‌های محلی، 
عنصر چهارمی در ساختار واژگانی این زبان‌ها راه یافت و در هر یک از آنها، به میزان ارتباط 
و برحسب نزدیکی با مراکز حکومت اسامی، واژه‌های فارسی و عربی )و عربی از طریق 
فارسی( فراوان وارد شد. این کیفیت در همه زبان‌های مذکور به درجات مختلف مشهود 
است. لیکن در زبان اردو بسیار نظرگیر و ازهمه نمایان‌تر است و گاهی، خصوصاً در زبان 
شعر و ادب، نسبت واژه‌های فارسی به میزانی بسیار بالا می‌رسد، چنان‎که در سرود ملی 
پاکستان تقریباً همه کلمات فارسی است. تأثیر زبان فارسی در اردو تنها از جهت واژگان و 
قبول الفاظ و اصطلاحات نبوده است، بلکه از جهات دیگر، یعنی در آواشناسی و مجموعه 
اصوات و نیز در ساختار صرفی و نحوی و ترکیبات لفظی این زبان، تأثیر ویژگی‌های زبان 

فارسی مشهود است.«

 »نوافن« با صدای صادقی

رضا صادقی در صفحه اینستاگرامش از انتشار قطعه تازه‌اش به 
نام »نوافن« خبر داده که امروز 10 مرداد ماه ساعت 5 عصر منتشر 
می‌شود. این اثر به آهنگسازی و خوانندگی رضا صادقی است و با 

ترانه سرایی، مهدی عیوبی و تنظیم میلاد اقدسی.

واکسیناسیون فلج اطفال

ایرج طهماسب مجری شناخته شده کشورمان در صفحه 
اینستاگرامش تصویری قدیمی از یک برنامه عروسکی منتشر کرده 
که در آن تصاویر دنیا فنی‌زاده، مرضیه محبوب و مریم سعادت هم 
به چشم می‌خورد و در شرح آن نوشته شده: »موضوع برنامه ایجاد 

انگیزه برای واکسیناسیون فلج اطفال.«

احوال‌جویی از رضا بنفشه‌خواه

فریبا کوثری تصویری منتشر کرده از تعدادی از هنرمندان کشورمان 
در دیدار و ملاقات با رضا بنفشه‌خواه، که این روزها به سبب 
کسالت در منزل استراحت می‌کند. او در شرح این تصویر آورده: 
»نقش‌آفرینان عزیز.ممنون به خاطر همه خاطرات خوب و اشک‌ها 
و لبخندهایی که زدید و هیچ کس نفهمید که در دلتان غم داشتید 
و به روی خودتان نیاوردید. ممنون به خاطر صبوریتان و نقش‌هایی که آفریدید و یک 

عذرخواهی به خاطر نامهربانی‌های روزگار. همیشه سامت و شاد باشید.«

روزهای پایانی»حرفه‌ای«‌ها

امیر نوروزی از روزهای پایانی اجرای نمایش »حرفه‌ای« خبر داده. 
این نمایش که این شب‌ها در سالن چهارسو تئاتر شهر به روی 
صحنه می‌رود، به نویسندگی و کارگردانی وحید منتظری است با 

تهیه‌کنندگی علیرضا هژیرپور.

وقتی نقشی من را به چالش بکشد جذاب است
 آیت‌الله مشکاتیان کاراکتر بسیار جذابی است؛ سن بالا و شرایطی فیزیکی خاصی دارد؛ مهمترین دلیل من برای بازی 
در این نقش این بود که این شخصیت و شرایطی که برایش ایجاد شد لبه تیغ بود یعنی موقعیتی که بازی در آن یا یک 
آدم را زمین می‌اندازد و خراب می‌کند و یا اینکه که برای رسیدن به هدف والای یک بازیگر یاری رسان است. به عنوان 
یک بازیگر عقیده دارم که وقتی نقشی من را به چالش بکشد جذاب است پس حتماً به سراغش می‌روم و به همین 
غ از  دلیل است که در گذشته هم در نقش‌هایی حضور یافتم که مسائل و سوژه‌هایی سیاسی داشتند. »مصلحت« فار
همه مباحث فیلم خوبی است نه اینکه چون من در آن بازی کرده‌ام بلکه چون فیلمی یکدست است. براساس کاری 
که کردم و زحمتی که کشیده‌ام از مصلحت دفاع می‌کنم چون شما نیستید تا ببینید در چه شرایط و سختی‌هایی 

لحظات فیلم ساخته می‌شود و آن لحظات چیزی نیست که با یک نگاه لحظه‌ای فیلم از بیخ و بن زده شود.

 |بخشی از صحبت‌های این بازیگر سینما درباره فیلم مصلحت در گفت‌و‌گو با ایرنا

خیال خام تصرف
انقلاب اسامی ایران ارائه‌دهنده گفتمان جدیدی در دوره معاصر بوده که 
بعد از گذشت چهار دهه، تأثیر این گفتمان در حوزه داخلی، منطقه‌ای 
و حتی جهانی بخوبی قابل مشاهده است. حجم انبوه آثار و منابعی 
که توسط پژوهشگران داخلی و خارجی در مورد انقلاب اسامی، جبهه 
مقاومت اسامی و دفاع مقدس پدید آمده، نشان از اهمیت این گفتمان 
دارد. با وجود این، برای تبیین و معرفی این گفتمان راهی طولانی در پیش 

است و جای خالی آثار متنوعی در تبیین آن مشهود است.
کتاب »گریز از مرکز« روایتی از فعالیت‌های گروه‌های مختلف ضدانقلاب 
در ابتدای پیروزی انقاب اسامی در کردستان است که مؤسسه 
فرهنگی مطبوعاتی ایران آن را منتشر و روانه بازار کرده است. در دوران 

یادشده ضد انقاب با 
حمله به مراکز مختلف 
نظامی، درصدد مبارزه 
مسلحانه با حکومت 
نوپای جمهوری اسامی 
بودند. این گروه‌ها در 
شدن  کم‌رنگ  سایه 
اقتدار حکومت مرکزی، 
به پاسگاه‌های مرزی، 
مراکز ژاندارمری، مراکز 
شهربانی، مقرهای سپاه 
و پادگان‌های ارتش در 
کردستان حمله کرده 
و در مقطعی موفق به 
تصرف و خلع ساح 
مراکز  ین  ا ز  ا بعضی 

. ند شد
به گفته نویسنده کتاب 

آن‌طور که در پیشگفتار به آن اشاره کرده: »اولین خطری که بعد از 
پیروزی انقلاب، کشور را تهدید می‌کرد، از دست رفتن کنترل حکومت 
مرکزی بر مراکز نظامی و انتظامی بود. گروه‌های مختلف در سراسر 
کشور با سوار شدن بر موج خشم عمومی، یک‌به‌یک، به مراکز نظامی 
و انتظامی حمله می‌کردند و ساح‌ها را به تصرف خود در می‌آوردند. 
در کردستان اوضاع وخیم‌تر بود. بسرعت، کمیته‌هایی در مساجد 
برای کنترل اوضاع تشکیل شد و امام طی سخنانی از مردم خواست 
ساح‌هایی را که تصرف کرده‌اند، به مساجد تحویل دهند و از حمله 
بیشتر به پادگان‌ها و سایر مراکز نظامی و انتظامی بپرهیزند. این سخنرانی 
تا حدودی اوضاع را آرام کرد اما در نقاط حساس، تأثیر چندانی نداشت. 
در کردستان، گروه‌های رقیب فعال در منطقه، برنامه‌های طولانی مدتی 
برای تسلط سیاسی و نظامی بر منطقه داشتند. بنابراین، در اختیار 
داشتن ساح برای آینده مد نظرشان ضروری بود. در واقع، در غیاب 
قدرت متمرکز مسلط در کشور، گروه‌ها با یکدیگر و با حکومت مرکزی 
نوپا برای استی لابر کل منطقه، رقابت تنگاتنگی داشتند. در این میان، 
دموکرات‌ و کومله، فعال‌ترین و ناسازگارترین گروه‌ها در منطقه بودند.«
نویسنده در »گریز از مرکز« سعی دارد عاوه بر روایت فعالیت‌های 
گروه‌های مختلف در کردستان و تاش آنها برای تصرف مراکز نظامی و 
به دنبال آن، تصرف شهرها و مناطق، تصویری هم از اوضاع آن مناطق 
در ابتدای پیروزی انقلاب اسامی ارائه کند. کتاب سعی دارد تا علاوه بر 
روایت فعالیت‌های گروه‌های مختلف در کردستان و تاش آنها برای 
تصرف مراکز نظامی و به دنبال آن، تصرف شهرها و مناطق، تصویری هم 
از اوضاع آن مناطق در ابتدای پیروزی انقلاب اسامی ارائه کند. این 
پژوهش در 9 فصل با عناوین »آرایش مراکز نظامی و انتظامی مناطق 
کردنشین«، »پراکندگی گروه‌های مبارز در منطقه«، »سیطره حکومت 
پهلوی بر کردستان«، »فرصت گسترش در ناامنی«، »آشوب در پایگاه‌ها«، 
»مهاباد، همیشه سرآغاز«، »مرکز رقابت‌ها«، »شهر به شهر گسترش 

بحران« و »پاوه آغاز و پایان بحران« تنظیم شده است.
 گفتنی‌است کتاب »گریز از مرکز« در ۴۶۴ صفحه و قیمت ۱۴۰ هزار 
تومان توسط انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران منتشر و روانه 
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هنر، چه جوششی و چه پویشی، در سه‌گانه 
تبیین، تفسیر و توصیف، نقش ارائه می‌کند. 
در تبیین، به روایت و ذکر موضوع می‌پردازد 
و البته روایت‌ها می‌توانند به زعم راوی و یا 
مطابق با واقع باشند.علم تاریخ، اصلاً تبیین 
است. تاریخ، حوادث و اتفاقاتی است که در 
گذشته رخ داده است. حوادثِ اکنون چه؟ 
تاریخ خواهند شد! همه حوادث و اتفاقات، 
شایسته این نیستند که تاریخ شوند. حوادثی 
که در زندگی مردم و امور و نیازها و سرنوشت‌شان مؤثر و مهم 
است، تاریخ می‌شوند! تاریخ، حکایت روزمرگی مردمان نیست. 
روایت نحوه سرنوشت آنها است! راوی هم، مورخ است. مورخ، 
می‌تواند با عینک خود، حوادث را روایت کند. می‌تواند با عینک 
حاکم، زعیم، جامعه، ایدئولوژی و... آن را روایت کند و در همه 
احوال، به زعم خود و یا مطابقِ با واقع! چگونه می‌تواند مطابق با 
واقع باشد؟ آنگاه که خود، شاهد حوادث باشد و یا از منابع موثق 
دریافت کند! اما به هر حال، وفق نظر مخالفان نخواهد بود. تو 
هر قدر راست گویی، خصمت آن را دروغ می‌پندارد و اگر خصمت 
در روایت حوادث راست بگوید، تو غلط می‌پنداریش! چرا؟ به 
صرف آنکه خصمت گفته است؟! خیر. به صرف نتیجه‌گیری‌اش!
تاریخ، عبرت است. فایده علم تاریخ، آگاهی، هوشیاری و 
عبرت‌آموزی است! عبرت چیست؟ آگاهی روشنی‌بخشی که 
مانع از ابت لادوباره می‌شود. علم تاریخ، شرح حوادث و اتفاقات 
گذشته است که مؤثر و مهم و نافذ در زندگی و سرنوشت مردمان 
است! اما فایده آن صرفاً آگاهی و اطلاع از گذشته و گذشتگان 
نیست! هرچند شیرین و دلچسب، این آگاهی روشنایی ندارد! 
علم و آگاهی، باید نور و تابشی در احوال و زندگی آدمی داشته 
باشد تا علم روشنایی بخش و علم مفید شود. اصلاً علم مفید، 
همان علم روشنایی بخش است. آگاهی مؤثر و مهم و مفید 
برای زندگی و اثر‌گذار در سرنوشت آدمی! اگر چنین نباشد، 
علم مفید نیست و چه بسا علم )ها( که مضر و زیانبخش به 
حال فرد و جامعه است. علومی که زیست و حیات موجود 
زنده را در سراشیب نابودی و اضمحلال قرار می‌دهد، نبودشان 
مفید و مؤثر است! علم تاریخ، آنگاه مفید است که به عبرت 
بیانجامد. عبرت، یعنی درس‌آموزی از تاریخ. ازعلم نسبت به 
حوادث گذشته، عبرتی حاصل شود که تاریخ تکرار نشود! نباید 
حوادث شوم و تاریک تاریخ دوباره تکرار شود! اگر شود:1- علم 
تاریخ، مطالعه نمی‌شود 2- عبرت از آن حاصل نمی‌شود. علم 
تاریخ، اطلاع از حوادثی است که در راهند! علم تاریخ، مطالعه 
رویدادها و احوال گذشتگان است. اما رویدادها و احوالی که در 
پیش‌اند. حوادث و رویدادهای تاریخی، مرگ ندارند. اگرچه در 

گذشته‌اند، اما ضمناً در انتظارند!

 انتظار، یعنی آینده! یعنی گوش به زنگ اتفاقی که بعداً رخ 
می‌دهد! اصاً همه اهمیت در تاریخ، همین »انتظار« آن است!
اینکه حوادث، دوباره روی می‌دهند و تاریخ تکرار می‌شود و تنها 

مانع تکرار آن: 1- علم تاریخ 2- عبرت از تاریخ است.
در تاریخ، عبرت، اهمیت اولی است. عبرت هم ملزوم علم 
است. تا علم نباشد، عبرت نصیب نمی‌شود. ولی عبرت، 
ملزوم علم است نه معلول آن. چه بسا علم‌هایی که عبرتی 
در آنها نیست. اگر عبرت معلول بود، جبراً به‌دست می‌آمد! 
در حالی که چنین نیست، معلول نیست. اما ملزوم است. اگر 
ملزوم است، یعنی همراه لازم است. اگر همراه بود، نصیب هر 
خواننده تاریخ می‌شد! همین‌طور هم هست. اما گاهی نسبت 
به عبرت‌ها، غفلت رخ می‌دهد. هیچکس نیست که از مطالعه 
تاریخ، به دو امر متفطن نشود: 1- خدمت و 2- خیانت. عده‌ای 
در مطالعه تاریخ، تماماً در کار و بار خدمت و جانفشانی و ایثار 
هستند و عده‌ای در حال خیانت! همه موفقیت‌های مطلوب با 
خدمت و شکست‌های کمرشکن، با خیانت قرین بوده‌اند! اما 
خائنان باعث موفقیت‌های نفرت‌انگیز و شکست‌های بهت‌آورند! 
این دو نکته در مطالعه تاریخ برای هرکس، آشکار می‌شود و این 
همان فایده است که بر علم تاریخ مترتب است و نصیب خواننده 
آن می‌شود. ولی اگر در زندگی شخصی و اجتماعی دخیل شود، 
عبرت رخ می‌دهد. این قسمت، معلول توجه و سرایتش به 
زندگی است. اگر چنین نباشد، عبرتی حاصل نشده! عبرت بوده 
ولی با غفلت، حاصل نشده! در اینجا ما با علم تاریخ مواجهیم 
برای کسب آگاهی و اطلاع از حوادث گذشته! ولی این علم باید 

به فلسفه منجر شود.
عبرت، فلسفه تاریخ است. اول علم است بعد فلسفه! این سؤال 
که چرا علم هست و باید باشد، دیگر فلسفه است. از موجودیت 
و سرنوشت و کارکردهای علم سؤال می‌شود و این یعنی فلسفه. در 
علم تاریخ، حوادث و احوال گذشتگان مرور می‌شود ولی اینکه 
چرا باید تاریخ خواند، دیگر فلسفه است! فلسفه، موجودیت و 
کلیت چیز)ها( را زیر سؤال و مطالعه و بررسی می‌برد. چرا باید 
تاریخ خواند؟ برای اینکه از تکرار حوادث )ناگوار و نامطلوب( آن، 
جلوگیری کرد! و این یعنی عبرت. عبرت از تاریخ و عبرت از تاریخ، 
یعنی فلسفه. فلسفه تاریخ! عبرت در علم تاریخ نیست. فراتر و 
ورای آن است. یعنی فلسفه. فلسفه، فراتر از علم است و علم، 
مقدمه فلسفه است. علم بی‌فلسفه، علم سرگردان و سرگشته و 
بی‌هدف و گاهی مضر است! علم و سپس فلسفه، علم هدفمند و 
جهت دار است. تاریخ، شرح و ذکر حوادث گذشته است.فلسفه، 
عبرت از آنها است و هنر، روایت آنها است. با هنر، گزیده‌های 
تاریخ روایت می‌شود. هنر، گزیده‌های تاریخ است. تاریخ، خود 
گزیده‌های حوادث است و هنر، گزیده‌های تاریخ! گزیده‌هایی 

که با هنر، روایت می‌شوند!!

محسن نفر
آهنگساز، 

مدرس موسیقی 
و نوازنده

یادداشت

هنر و تبیین، تفسیر، توصیف )1(

مراسم تعزیه و تشییع 
نمادین پیکر‌ بی سر 
شهدای کرب لاتوسط 
»طایفه بنی‌اسد« 

همزمان با دوازدهم 
محرم، سوم شهادت 
سالار شهیدان امام 
حسین علیه السلام 
برگزار شد. چنین 
روزی قوم بنی‌اسد به 
اصرار زنان این قوم 
به کرب لامی‌آیند و با 
پیکر شهدا مواجه 
می‌شوند، امام 

سجاد)ع( نیز به این 
قوم می‌پیوندد و 

یک به یک پیکرها را 
شناسایی می‌کنند. 
از این رو همه ساله 
در تهران دسته‌های 
عزاداری از میدان قیام 
تهران حرکت خود 
را آغاز و در پایان به 
سمت مولوی حرکت 

می‌کنند.
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